Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Jana, Hernová

Využití družicových dat programu Copernicus pro environmentální výzkum s případovou studií zaměřenou na

vyhodnocení REP rekultivovaných ploch v okolí jezera Medard

Using satellite data of the Copernicus program for environmental research with a case study focused on assessment

of REP reclaimed land in the neighbourhood of the lake Medard

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: Ing. Luboš Matějíček, Ph.D.

Praha, 2017

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité
informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo
stejného akademického titulu.

V Praze, 11.08.2017

Podpis

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Luboši Matějíčkovi,

Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Mé poděkování patří též

paní Mgr. Veronice Kopačkové, Ph.D. za spolupráci při získávání údajů pro výzkumnou část

práce a atmosférickou korekci dat Sentinel-2.

Využití družicových dat programu Copernicus pro environmentální výzkum s

případovou studií zaměřenou na vyhodnocení REP rekultivovaných ploch v okolí jezera

Medard

Abstrakt

Práce je rozdělena do dvou částí na rešeršní část a případovou studii.

První část je zaměřena na popis družic Sentinel programu Copernicus a jejich využití pro

environmentální výzkum. Práce je rozšířena o příklady studií a projektů, které čerpají a využívají

družicových dat z řad Sentinelů s užším zaměřením na Sentinel-2.

Druhá část práce se zabývá využitím vegetačního indexu REP ze Sentinelu-2, pro hodnocení

vegetace na výsypkách a rekultivovaných plochách a vhodností prostorového rozlišení REP z dat

Sentinelu-2. Jako zájmové území byla zvolena oblast jezera Medard.
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Using satellite data of the Copernicus program for environmental research with a case

study focused on assessment of REP reclaimed land in the neighbourhood of the lake

Medard

Abstract

The thesis is divided into two parts on theoretical part and case study.

The first deals is focused on description satellites of the Copernicus program and using for

environmental research. The work is supplemented with examples of studies and projects that

use satellite data of Sentinel with a focus on Sentinel-2.

The second part deals with the use of the vegetation index REP of Sentinel-2 for the evaluation

of vegetation in the landscape recultivation and evaluation of spatial resolution REP Sentinel-2.

The area of interest is in the neighbourhood of the lake Medard.
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1 Rešeršní část

1.1 Úvod a cíl práce

Žijeme ve světě, který je čím dál víc ovlivňován antropogenní činností. Musíme se vypořádat s

dopady globálního oteplování, přelidnění, vyčerpávání přírodních zdrojů a dalšími problémy,

které májí negativní dopad na životní prostředí. Čelíme také přírodním katastrofám jako je

zemětřesení, sesuvy půd, povodně a další, se kterými se potýkáme dnes a denně. Dálkový

průzkum Země, dokáže do určité míry některé děje předpovídat, analyzovat množství škod,

nebo nám pomůže se na daný problém připravit. Na své si zde přijdou i vědci a výzkumné

instituce, data pomohou monitorovat stav životního prostředí a odpovědět na dosud

nezodpovězené otázky. Za tímto cílem byl vytvořen program Copernicus pod správou Evropské

vesmírné agentury ESA.

Práce je cílena na popis a zaměření družic Sentinel programu Copernicus. V následujících

kapitolách budou jednotlivě rozebrány řady 1 - 5 družic Sentinel a budou popsány možnosti

aplikací v environmetálních vědách s příklady případových studií. Práce je zaměřena zejména na

Sentinel-2, kde v případové studii bude demonstrováno jeho praktické využití v případě

hodnocení stavu vegetace vegetačním indexem REP na výsypkách a rekultivovaných plochách

se zaměřením na oblast jezera Medard.

1.2 Dálkový průzkum Země

Dálkový průzkum Země (DPZ) je způsob získávání dat o objektech na zemském povrchu bez

přímého kontaktu s ním. Nejčastější nosiče s měřící aparaturou jsou družice, letadla, balóny,

vrtulníky ale třeba také i drony a jiné bezpilotní přístroje. Na nich jsou umístěny speciální měřící

přístroje - radiometry, díky nimž je možné mapovat a získávat informace o povrchu naší Země.

Na zemský povrch dopadá elektromagnetické záření ze Slunce. Na interakci se zářením reagují

každé objekty jinak, liší se chemickými a fyzikálními vlastnostmi, mají odlišný povrch a také

záleží na úhlu dopadu. Některé záření se pohltí, jiné se rozptýlí nebo se záření od povrchu

odrazí. Senzory pak měří intenzitu odraženého či emitovaného záření. Nelze opomenout
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metodu využívající radary, které na rozdíl od optických metod generují vlastní záření o delší

vlnové délce v mikrovlnné části spektra.

Výhodou DPZ je získání dat v poměrně krátké době dané plochy jako celku, ne jen samotných

bodů, jako by tomu bylo v případě pozemního měření. Sběr dat se opakuje v intervalech, a

proto je možné dlouhodobě pozorovat změny či vyvodit jaký je trend pozorovaného jevu.

Dokážeme získat informace na špatně dostupných místech a také o procesech, které bychom

pouhým okem a pozorováním v terénu nezjistili. Lidské oko dokáže vnímat záření pouze ve

viditelném spektru. Díky nejmodernějším technologiím je DPZ možné získat informace z celého

elektromagnetického spektra od ultrafialového do mikrovlnného záření. Dokážeme například

určit směr mořských proudů, teplotu budov či pozorovat vývoj oblačných systémů. DPZ má

široké využití jak v humanitních, tak v přírodních vědách. Aplikovat ho můžeme třeba v geologii,

geografii, archeologii a třeba právě i v ekologii a ochraně životního prostředí (James B.

Campbell, 2002).

1.3 Program Copernicus

Program Copernicus dříve pod zkratkou GMES - Global Monitoring for Environment and

Security vznikl z rozhodnutí Evropské komise na summitu Evropské Unie v Göteborgu v roce

2001. Doposud se používala data z mimoevropských programů, která mnohdy neměla potřebné

parametry, či nebyla dostupná vůbec. Proto bylo cílem vytvořit evropský systém DPZ, který by

poskytoval globální monitoring životního prostředí a zajišťoval civilní bezpečnost. Pod řízením

Evropské komise ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou (ESA) vznikl program

Copernicus. Ten podpoří i projekt GEOSS Globálního pozorovacího systém Země. Po dlouhých

přípravách byla v dubnu roku 2014 vypuštěna první družice a rozběhla se tak operační fáze

projektu.

Kosmickou komponentu tvoří družice z řady Sentinel (v překladu ochránce) s podporou dalších

desítek satelitů, poskytované jinými vesmírnými agenturami. Sentinely jsou rozděleny do pěti

skupin, kdy každá má za úkol monitorovat něco jiného. Tyto skupiny jsou označeny čísly od 1 do

5. Jednotlivé družice dané skupiny jsou dále rozlišeny písmeny A, B, C, D. Důvod, proč se z každé

řady vypouští více téměř identických družic je, že se navzájem doplňují a tím se zkracuje doba

dostupnosti dat a je možné častěji získat informace dané oblasti.
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Družice Sentinel fungují samostatně nebo v kombinaci s komponentami In-situ. Jsou to měřící

zařízení umístěná na zemi, moři nebo ve vzduchu, která doplňují a ověřují data pořízené

družicemi. Naměřená data se pak ukládají a zpracovávají a cílem je poskytnout co

nejspolehlivější a aktuální informace o stavu planety. Tato data lze použít třeba k vytvoření

statistik a topografických map. Copernicus sleduje stav naší planety, ekosystémy a zároveň se

snaží předpovědět možné přírodní nebo člověkem způsobené katastrofy.

Oblasti, na které je program zaměřen se dají rozdělit do šesti služeb: Monitorování území,

Atmosféra, Krizové řízení, Bezpečnost, Mořské prostředí a Změny klimatu (Jutz & Milagro-Pérez,

2017).

1.4 Mise Sentinel-1

Mise Sentinel-1 se nyní skládají ze dvou družic Sentinel-1A, která byla vypuštěna 3.dubna 2014

a jedná se o vůbec první družici vyslanou programem Copernicus a dále družicí Sentinel-1B

vypuštěnou 25. dubna 2016 (Potin, Rosich, Miranda, & Grimont, 2016). V následujících letech


[…]


Ve sledované oblasti okolí Medard monokultury smrků vykazovaly hodnoty REP (z reálných dat

2017) v rozmezí od 716-720 nm přičemž po převedení hodnot podle studie (Kopačková et al.,

2014) by zdravý les měl odpovídat hodnotám 724-726 nm. Nyní by se dal zařadit do kategorie č.

1, tedy do třídy s nejmenším množstvím chlorofylu. Z takto nízkých hodnot nemusí nutně

vyplývat, že by smrky na výsypce byly v tak špatném stavu, ale nízké hodnoty jsou způsobené

také tím, že hodnotíme jen pár let staré lesy a třídy, pro které byly vlnové délky REP definované

jsou nastavené pro lesy ve stáří 40-80 let.
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Obrázek 25 - Letecký snímek zájmové oblasti Medard 24.6.2016
Zdroj: Google Earth

Obrázek 26 - Mapa REP ze Sentinelu-2 27.5.2017 zájmové oblasti Medard s vyznačenými dokumentovanými oblastmi A-E
Zdroj: Hernová, Jana

Z map na obrázku č. 24 a č. 26 lze dobře vidět, že zrekultivované oblasti v okolí Medardu ještě

nedosahují hodnot jako starší víceleté rekultivace či zdravé porosty v ideálních podmínkách.

Z map jsou detekovatelná místa, která vykazují horší stav vegetace či místa, kde vegetace chybí

úplně. Takové oblasti v mapě symbolizuje oranžová a červená barva. Tato vybraná

problematická místa vyčtená z mapy byla následně posouzena v terénu. Dokumentované

oblasti byly označeny písmeny A-E.
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Horší stav vegetace je dán špatnou kvalitou půd, kde převažují zejména jíly a písky. Chybí zde

humusový horizont, který je přirozeně tvořen opadem vegetace a rozkladem organické hmoty

mikrobiální činností, což poskytuje vhodné podmínky pro růst rostlin.

Obrázek 27 - Foto Půdní pokryv (vlevo) - oblast A – Medard, (vpravo) - oblast E – Medard, 5.8.2017
Foto: Hernová, Jana

Problematická místa se týkají jak travních ploch, tak i lesních porostů. Kolem Medardu můžeme

najít nehostinné oblasti, které byly určeny pro lesnickou rekultivaci a na těchto místech byly

vysázeny stovky sazenic jehličnanů, které se však důsledkem neúrodné půdy neuchytily.

Obrázek 28 - Uhynulé sazenice smrků - oblast A – Medard, 5.8.2017
Foto: Hernová, Jana

Jak lze vidět z fotodokumentace, zhoršený stav vegetace je dán i špatným odvodněním. Pohyb

vody modeluje terén, vytváří se stružky, které odvádí půdní materiál.
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Obrázek 29 - Vymleté stružky (vlevo) oblast D - Medard, (vpravo) oblast B – Medard 5.8.2017
Foto: Hernová, Jana

Průzkumem vytypovaných oblastí z mapy se prokázalo, že všechna vykazují špatnou kondici

porostu. Můžeme tedy říct, že mapa pořízená ze Sentinelu-2 s funkcí REP je vhodná pro

dlouhodobé sledování oblasti a porovnání v čase. Ze získaných informací lze určit trend a vývoj

porostu sledované oblasti.

2.8 Závěr

Družice řad Sentinel jsou bezpochyby nezastupitelným nástrojem pro sledování povrchu Země a

mají obrovský potenciál a široké možnosti využití v enviromentálních vědách. Jejich

nepřehlédnutelnou předností je zejména prostorové pokrytí, výborná časová aktuálnost a

všeobecná dostupnost zdarma nejen pro vědecké instituce, ale i pro širokou veřejnost.

Program Copernicus je zatím na svém počátku, jeho všechny možnosti ještě nejsou plně

prozkoumány a rozvinuty a v budoucnu nám poskytne jistě spoustu informací pro pochopení

procesů na naší planetě.

Vegetační index REP ze Sentinelu-2 se ukázal jako vhodný prostředek k hodnocení zdraví

vegetace na výsypkách a rekultivovaných plochách v 10-20 m prostorovém rozlišení. Prozatím je

jen málo studií, které se touto problematikou zabývají a je třeba podrobit tuto oblast dalšímu

zkoumání.
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2.12 Přílohy

Oblast č. 1 2 3 4

N 50.195186 50.195177 50.195007 50.194998

E 12.769306 12.769586 12.769292 12.769571

Oblast č. 5 6 7 8

N 50.193714 50.193705 50.193535 50.193526

E 12.770311 12.770591 12.770297 12.770577

Oblast č. 9 10 11 12

N 50.150130 50.150121 50.149950 50.149941

E 12.698827 12.699106 12.698813 12.699092

Oblast č. 13 14 15 16

N 50.143035 50.143026 50.142855 50.142847

E 12.655859 12.656138 12.655845 12.656124

Oblast č. 17 18 19 20

N 50.219775 50.219766 50.219596 50.219587

E 12.583903 12.584183 12.583890 12.584170

Oblast č. 21 22 23 24

N 50.223130 50.223122 50.222942 50.223301

E 12.568449 12.568729 12.568715 12.568742

Oblast č. 25 26 27 28

N 50.266353 50.266126 50.266335 50.266165

E 12.636810 12.637090 12.637370 12.637076

Oblast č. 29 30 31 32

N 50.260292 50.260284 50.260113 50.260580
E 12.646452 12.646732 12.646439 12.640159

Oblast č. 33 34 35 36

N 50.266135 50.266126 50.2659560 50.265947

E 12.706273 12.706553 12.706259 12.706539

Oblast č. 37 38 39 40

N 50.267342 50.267333 50.267162 50.267153

E 12.702296 12.702576 12.702282 12.702562

Příloha č.1: Souřadnice ve formátu DD.dddddd° oblastí určených k validaci hodnot reflektance map 2010 a 2017
Zdroj: Hernová, Jana