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kriterium zdůvodnění známka
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BC

Bakalářské práce je zaměřena na popis programu Copernicus z pohledu
využití pro environmentální výzkum. Jedná se zejména o družice Sentinel-
2A a Sentinel-2B, jejichž postupné vypuštění bylo úspěšně dokončeno
v březnu tohoto roku. Práci doplňuje případová studie, která je zaměřena na
využitelnost multispektrálních dat ze Sentinel-2 pro hodnocení stavu
vegetace pomocí indexu REP (Red Edge Position).

Vlastní přínos a
náročnost

Autorka zpracovala přehled využitelnosti jednotlivých družic programu
Copernicus pro environmentální výzkum, což dokládá i řadou existujících
studií. Odborných publikací v tomto směru není mnoho, protože se jedná o
nové systémy. Hlavní přínos práce je ve zpracování dat ze Sentinel-2, která
byla získána v květnu tohoto roku.

Otázky a
hypotézy

Bakalářská práce se zabývá srovnáním hodnot vegetačního indexu REP
získaného ze Sentinel-2 s využitím metody 4PLIS (4-Point Linear
Interpolation-Sentinel) s odhady získanými přepočtem z hyperspektrálních
dat ze senzoru HyMap a terénních měření.

Design metody a
data

Pro výpočet indexu REP byl použit počítačový program SNAP (Sentinel
Application Platform). Využití metody 4PLIS se dle odborné publikace
Kopačkové ukázalo jako nejvhodnější pro hodnocení stavu vegetace ve
vybrané oblasti.

Zpracování dat

Veškeré zpracování dat prováděla autorka samostatně. Data z portálu
programu Copernicus zajistil školitel a potřebné atmosférické korekce
provedl konzultant bakalářské práce.

Presentace dat Výstupy případové studie jsou prezentovány formou rastrových vrstev, které
doplňují letecké snímky z hlediska lokalizaci zájmové oblasti a dále pak
grafy a tabulky. Vypočtené hodnoty REP v Tabulce 5 stačí uvádět
s přesností na 2 desetinná místa podobně jako je tomu v použité odborné
literatuře.

Interpretace dat

Kromě komentářů k získaným výsledkům práce obsahuje diskuzi o
využitelnosti výpočtu REP pomocí 4PLIS z dat ze Sentinel-2, která je
doplněna fotodokumentací vybraných lokalit.

Literatura

Bakalářská práce obsahuje dostatečně velký počet odborných publikací
vzhledem k jejich omezené dostupnosti, protože řada družic programu
Copernicus je teprve ve fázi před vypuštěním.

Logika textu a
formální úprava

Text bakalářské práce je zpracován pečlivě a obsahuje minimum překlepů a
formulačních nejasností. Odkazy na obrázek č. 15 na straně 31 a na obrázek
č. 23 na straně 35 je zřejmě třeba opravit. Také anglický abstrakt by
zasluhoval revizi. Další formální nedostatky jsou vyznačeny v práci.

výsledná
známka

Studentka zvládla nastudovat uvedenou problematiku a získala i zkušenosti
se zpracování družicových dat s využitím pokročilých počítačových
programů. Předložené výsledky zejména v případové studii s připojenou
diskuzí oceňuje jak školitel, tak i konzultant, který se této problematice
dlouhodobě věnuje. Práci lze doporučit jako podklad pro udělení titulu Bc.